
Portfolio
Nikolas Šilar



Curriculum Vitae

JMÉNO
ROK NAROZENÍ
E-MAIL
TELEFON

/ Nikolas Šilar
/ 1998
/ nikolas.silar@seznam.cz
/ +420 725 807 310

SAMOSTATNÉ VÝSTAVY

2021/ Spoďáry si nevyperu, ale vaše prachy ano, Žižkostel, Praha
 
SKUPINOVÉ VÝSTAVY

2021/ Ceci n’est pas Babička, Luxfer Open Space, Česká Skalice

2021/ Láska, cukr, bič a cihla, kavárna Široko, České Budějovice

2022/ Sounds like home / Brzmi jak dom, Galeria Spokojna, Varšava

2022/ 4+4 dny v pohybu - Někdo jiný někde jinde a někdy jindy, Erpet Smíchov, Praha

2019-součastnost/

2014-2018/

Ateliér fotografie Lukáše Jasanského, Fakulta umění a designu, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně

Gymnázium Jana Keplera

DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ



Banana Republic: Inside the illicit bananadine market of Czechia
Soubor 17 barevných fotografií, různé velikosti
2019

Koncem 60. let se v Americe mezi tehdejší kontrakulturou rozšířil recept na drogu bananadine, která se extrahuje z 
banánových slupek. Recept i droga samotná jsou úplně smyšlené. Tento hoax byl stvořený ve snaze problematizovat válku 
proti drogám, která v té době začínala. Soubor dokumentuje fiktivní svět, ve kterém Bananadine skutečně existuje a varny 
této drogy jsou stejně běžné jako pro kterékoliv jiné omamné látky.











Memento Mori k 30. výročí Sametové revoluce
Instalace: flašky, želatina, potravinářské barvivo, neonová lampa, ryby
2019

Instalace vytvořena k příležitosti 30. výročí Sametové revoluce v barvách české trikolory, reflektuje fetišizaci této zásadní 
události naší historie. Ryba zapuštěna v želatině se sama zevnitř rozloží, podobně jako stagnující společnost, která neustále 
žije v minulosti.



Flat earth no trolls
Soubor 6 barevných fotografií A4, text
2019

Víra v placatou zemi za posledních pár let nabyla na popularitě. V souboru fotograficky dokazuji klíčové argumenty, na 
kterých tato teorie stojí.

Světové elity prosazují svou 
agendu kulaté země, tato 
blamáž se dá ovšem lehkými 
pokusy vyvrátit. Lidi! Otevřte 
oči! Nevěřte vědecké propa-
gandě!



Elity nám chtějí nalhat, že je 
země kulatá. Proč se tedy 
voda nestáčí do oblouku?



Míč z této výšky padá 
půl vteřiny. za tu dobu 
by se měla země otočit 
o 230metrů, také se 
vám to nezdá?



Kulatost země je prý viditelná, je 
tento stůl snad kulatý?



Gravitace je dost silná na 
to, aby udržela oceány, 
ale moc slabá na to, aby 
udržela tento papír?



Z českých luhů a hájů
Piva, etikety
2019

Světový obchod se zbraněmi je často diskutované téma, ovšem toky zbraní a financí jsou mnohokrát těžko vystopovatelné. 
Česko se může jevit jako poměrně nevinný malý hráč na trhu, který má na první pohled celkem čistý rejstřík. Až 40% zbraní 
putuje do problematických oblastí s omezenými lidskými právy. I přes silné regulace se v nestabilních zemích nad nimi 
ztrácí kontrola a končí na černém trhu, kde jsou přístupné komukoliv. Koupí piva jste si mohli domů odnést i připomínku 
dopadů války v postižených zemích.





Sní tiskárny o elektrických ovečkách?
200x papír A4
2021

This work is the result of repeatedly copying the errors of a photocopier.









Život brouka
3 x video
2021

Brouci jsou obecně nezvanými hosty do domu. Při nejlepším se dají ignorovat nebo jednoduše vyhodit z okna, přinejhorším 
kazí dobré jídlo a přinášejí špínu. Pokusil jsem se jim tedy vytvořit domovy, které více vyhovují jejich proporcím, aby už 
nemuseli otravovat nás.



https://www.youtube.com/watch?v=LlSQeBQFRdg



https://www.youtube.com/watch?v=Z2zqepRctpc



https://www.youtube.com/watch?v=JsrDZ0xTb5E



Kuřáci
13 x barevná fotografie
2021

Ze svého outsiderského pohledu jsem se pokusil o voyerské zachycení rituálu kouření. Mým vybraným prostředím byly 
korporátní kancléře na pražské Pankráci. Zde lidé podřizují většinu svého času práci. Jediná chvíle, kdy si můžou dovolit být 
svobodní a autentičtí je právě pauza na cigaretu. Najednou můžou být shrbení, můžou poslouchat svou oblíbenou hudbu, 
nebo si mohou zavolat s někým blízkým. Sdílel jsem s nimi z povzdálí tuto jejich intimní chvilku.













SPOĎÁRY SI NEVYPERU, ALE VAŠE PRACHY ANO
5 x barevná fotografie
2021

V sérii autoportrétů se snažím zachytit esenci mladého politika, co jde něco řešit.









Autoportrét
Video
2022

V současné éře sociálních sítí se diskurs uchýlil k nekontrolovatelné autoonanii. Tímto videem jsem se snažil mé vnímání i 
podíl na situaci demonstrovat.






